
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 福建木伢象康纯新材料有限公司年加工

装饰板材 40 万张项目

建设单位（盖章）： 福建木伢象康纯新材料有限公司

编制日期： 2024 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建木伢象康纯新材料有限公司年加工装饰板材 40 万张项目

项目代码 2312-350181-04-01-576939

建设单位联系人 联系方式

建设地点

地理坐标 （119度 26分 9.675秒，25度 37分 55.648秒）

国民经济

行业类别

C2029其他人造板制

造

建设项目

行业类别
[...]

项目营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 3类标准。详见下表 3-15。

表 3-15 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB(A)

类别 昼间 夜间

3 65 55



30

4、固废

项目产生的一般性固废，其贮存应按照《一般工业固体废物贮存和填埋

污染控制标准》（GB18599-2020）中的固废临时贮存场所的要求进行处置。

项目产生的危险废物，其贮存和转运执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

1、总量控制指标

根据《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》对

“十三五”期间总量控制的要求、《福建省建设项目主要污染物排放总量指标

管理办法(试行)的通知》(闽环发[2014]13号)和《福建省关于全面实施排污权

有偿使用和交易工作的意见》(政 2016号 54号)，现阶段主要污染物总量控制

指标为：化学需氧量(COD)、氨氮(NH3-N)、二氧化硫(SO2)、氮氧化物(NOx)

（1）水污染物排放总量指标

项目运营期废水主要为生活污水；项目无外排废水，生活污水经过化粪

池预处理，经房东自建的地埋式污水处理设备处理后，用于厂区及周边绿化

灌溉。

根据《福建省环保厅关于进一步明确排污权工作有关问题的通知》(闽环

保财[2017]22号)，现有工业排污单位的水污染物的初始排污权只核定工业废

水部分，项目生活污水且不排放，暂不需要购买相应的排污权指标。

（2）废气污染物排放总量指标

本项目污染物排放废气总量控制对象为：非甲烷总烃、甲醛、SO2、NOx。

表 3-7 废气污染物排放总量指标

污染物 产生量 t/a 削减量 t/a 排放量 t/a
建议总量调

剂申购指标
t/a

备注

非甲烷总烃（含

甲醛）
1.68 0.6048 1.0752 / /

甲醛 0.1854 0.0776 0.1078 / /

SO2 0.008 0 0.008 0.012 按 1.5倍调剂申购

NOx 0.0121 0 0.0121 0.01815 按 1.5倍调剂申购

2、总量指标来源



31

生活污水经过化粪池预处理，经房东自建的地埋式污水处理设备处理后，

用于厂区及周边绿化灌溉，不外排。项目无需进行废水总量交易。

根据《福建省主要污染物排污权指标核定管理办法》（闽环发[2014]12

号），项目排放 SO2和 NOX的量需通过排污权交易市场购买获取。因此，建

设单位承诺项目投产前通过海峡股权交易中心交易购入等量的总量指标，项

目需要合法获得的总量指标为 SO2：0.012t/a、NOX：0.01815t/a。

由工程分析可知，只要企业落实各项污染治理措施，并加强其运行管理，

其污染物排放总量控制指标可以实现。



32

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目位于福清市龙田镇闻读村南新厝 70号，系租赁于清市华兴车辆部

件有限公司已建厂房，无需新建建筑物。本次评价施工期主要进行设备安装、

调试、环保设施的建设，因此本项目施工期主要为设备安装、调试阶段产生

的环境问题，本项目设备安装、调试简单，且时间较短，因此，随着设备安

装、调试完毕后，项目施工期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会

对周边环境噪声影响，本评价不再进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

项目区域环境空气质量属于达标区，项目位于福清市龙田镇闻读村南新

厝 70号，项目 500米范围内最近周边敏感目标为北侧 74m闻读村南新厝，

根据项目大气环境影响专项评价结果，废气通过处理后均能够达标排放，对

大气环境影响不大，对敏感目标影响不大。福建木伢象康纯新材料有限公司

在认真落实各项大气污染防治措施后，各大气污染物均能达标排放，对周边

大气环境影响为可接受的。具体内容见“大气环境影响专题评价”。

2、废水

（1）污染源分析

①生活污水

根据业主提供的资料，本项目职工人数 8人（包括生产人员、管理人员

等），员工均不住在厂内，根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2010)

车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，不住厂员工生活用水一般宜

采用 30～50L/人·班，本评价不住厂生活用水定额按 50L/人·班计，年工作日

按全年营业 300天计，则本项目职工生活用水量约为 0.4m³/d（120t/a），排

放系数取 0.8，则项目生活污水产生量约 1.2m³/d（120m³/a）。生活污水经过

化粪池预处理，经房东自建的地埋式污水处理设备处理后，用于厂区及周边

绿化灌溉。

表 42 项目生活污水污染物产生情况一览表

污染物 COD BOD5 NH3-N SS

产生浓（(mg/L) 400 200 40 220

年产生（(t/a) 0.0480 0.0240 0.0048 0.0264



33

化粪池后

+地埋式

污水处理

设备

排放浓（(mg/L) 80 15 14 30

处理效率 80% 92.5% 72% 85%

年排放（(t/a) 0.00960 0.00180 0.00168 0.00360

《城市污水再生利用绿地灌

溉用水》（GB/T25499-2010）
中表 1标准

/ ≤20 ≤20 /

是否满足绿化灌溉要求 / 满足 / 满足

污水排放量（m3/a） 120

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理措施信息表

废水

类型

污染治理措施

排放去

向

排放

方式

排

放

规

律

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口

地理坐

标

污染治

理设施

名称

是否

为可

行技

术

污染物治

理设施地

理坐标

生活

污水

化粪池+
地埋式

污水处

理设备

是

（119°26′1
2.764″，
N25°37′57.
032″）

用于厂

区及周

边绿化

灌溉

不排

放
/ / / /

（2）环境影响分析

①评价等级的判定

项目无外排废水，生活污水经过化粪池预处理，经房东自建的地埋式污

水处理设备处理后，用于厂区及周边绿化灌溉。根据 HJ2.3-2018《环境影响

评价技术导则地表水环境》表 1，本项目地表水环境影响评价项目类别为三

级 B。

②废水产生量核算及水质分析

项目排放废水主要为员工生活污水。污水成分比较简单，生活污水的污

染物产生浓度为 COD：400mg/L，NH3-N：40mg/L，SS：220mg/L，BODs：

200mg/L。本项目生活污水产生量 120m³/a，生活污水经过化粪池预处理，经

房东自建的地埋式污水处理设备处理后，用于厂区及周边绿化灌溉。

③项目废水处理措施及可行性分析

本项目租赁福清市华兴车辆部件有限公司车间，根据用地规划许可证（融

规建审 [2019]第 310 号）其厂区内部绿化率为 15%，厂区占地面积为

12696.54m2，则厂区绿地面积可达 1904.5m2，根据绿化用水行业定额



34

（1-3L/m2.d），项目绿化用水按 3L/(m2·d)计算，扣除梅雨季节不浇水时间

后，每年浇水时间约 300d，则本项目厂内绿化年用水量为 1714.0m3/a。本项

目生活污水量仅为 120m3/a，则可知本项目绿化用水可以将生活污水全部消

纳。

本项目生活污水采用化粪池、二级生化处理、深度处理达标后回用于厂

区绿地灌溉。项目污水处理设施应考虑污水水量调节，设置贮存池满足雨季

污水蓄水池要求，根据气象资料显示，福清市最近两年最长连续降雨天数达

10天，本项目生活污水排放量为 0.32m3/d，则房东配套建设一个容积不低于

20m3雨季时期废水收集池；当下雨无需灌溉时，处理达标的废水暂存在废水

收集池中。

厂区绿化灌溉采用人工灌溉方式，蓄水池设置 1个软管接水口以及 1台

抽水泵，软管设置长度为 200m，确保厂区绿化内均能浇灌到。

（3）污染治理措施评述

本项目生活污水经化粪池收集+二级生化处理设施(规模 2m3/d)处理达标

后回用于周边绿地灌溉，污水处理设施工艺流程详见图 4-1。

图 4-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程简介：污水经格栅井预处理后流入调节池，调节水质水量。并

在调节池里安装潜污泵，将污水抽到厌氧池进行水解酸化反应，逐步将不溶

性有机物分解成可溶解性有机物，并把长链有机污染物消解成短链有机物，

同时在缺氧状态下进行反硝化。然后，污水自流至好氧池，经生物填料上丰

富的微生物进一步降解溶解性的短链有机物，同时将氨态氮氧化成硝态氮；

混合硝化液经絮凝反应池，在 PAC与 POM作用下，进一步降解 COD。污水

自流至沉淀池进行沉淀固液分离，去除污水中残留的悬浮物，上清液出水排

放。沉淀池中沉淀的污泥由泵提升，一部分回流至二级生物接触氧化池，剩

余污泥至污泥池，浓缩后定期由吸粪车抽吸或经压滤机处理后进行无害化处

理。

（4）废水监测计划



35

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），生活污水经

过化粪池预处理，经房东自建的地埋式污水处理设备处理后，用于厂区及周

边绿化灌溉。无需进行监测。

环保治理设施运行情况要严格监视，及时监测。当发现环保设施发生故

障或运行不正常时，应及时向生态环境主管部门报告，并立即采样监测，对

事故发生的原因，事故造成的后果和损失进行调查统计。

3、噪声

（1）污染源分析

项目运营期噪声污染源主要为热压机、模温机、自动输送线等设备运转

时产生的机械噪声，本项目具体噪声源详见表 4-3。

表 4-3 项目主要生产设备噪声级一览表

设备名称 数量 测距 设备噪声级

热压机 4台 1m 75~85dB（A）

模温机 4台 1m 70~75dB（A）

自动输送线 4台 1m 70~75dB（A）

（2）环境影响分析

根据相关资料和同类设备的类比调查，该项目主要噪声源参数见表 4-5。

表 4-4 主要噪声源参数一览表

序

号
设备名称

数

量

等效

声级
dB(A)

治理措

施

运行

时段

建筑物

插入损

失 dB
（A）

治理后

源强

dB（A）

X
坐

标

Y
坐

标

Z
坐

标

1 热压机 4台 85 优选低

噪声设

备、基

础减

振、厂

房隔声

8:00-
12:0
01；
14:0
0-18:
00

20

63.5 67 32 9

2 模温机 4台 75 58.7 35 32 9

3
自动输送

线
4台 75 58.7 30 32 9

注：以厂房平面图左下角为坐标（0，0）

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，

将噪声源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为

在半自由场中扩散。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）



36

推荐的方法，噪声预测模式如下：

①建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式：











N

i

L
eq

eqiLgL
1

1.01010＝

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)；

T —预测计算的时间段，s；

ti—i 声源在 T 时间段内的运行时间，s。

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式：

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leqg —声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

③只考虑几何发散衰减时，点声源在预测点产生的 A声级计算公式：

    AAA L
r
rrLrL 









0
0 lg20

式中：Lp（r）——距离为 r处的声级，dB（A）；

Lp（r0）——参考距离 ro处的声级，dB（A）

r0 ——Lpo噪声的测点距离（5米或 1米），m。

△L ——各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空

气吸收、地面效应等引起的衰减量），dB（A）。

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界噪声的贡献值见下表

4-5。

表 4-5 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

编号 测点位置 影响贡献值 昼间标准值 达标情况

1 东侧厂界 53.6
(GB12348-2008)《工业

企业厂界环境噪声排

放标准》（昼间≤65）

达标

2 南侧厂界 46.7 达标

3 西侧厂界 52.7 达标

4 北侧厂界 51.3 达标

备注：本项目夜间不生产



37

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），预测和评价内

容为建设项目在运营期厂界的噪声贡献值以及声环境保护目标处的噪声贡献

值和预测值，本项目投产后正常运行过程中，夜间不生产，评价其昼间超标

和达标情况。项目厂界外 50m范围内无声环境保护目标分布，因此本项目厂

界的噪声的达标情况根据厂界贡献值来评价。

本项目对高噪声设备采取有效的降噪措施后，本项目投产后正常运行过

程中，夜间不生产，项目昼间厂界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 3类标准。

（3）污染治理措施评述

为了确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准，建设单位应采取如下环保治理措施：

①合理安排运营时间，尽可能避免大量高噪声设备同时运营；

②对于噪声相对较大的设备、车间要选用隔声及消声性能较好的建筑材

料，操作室采用双层复合板、隔声门窗密封装置，以减轻噪声对操作人员的

危害和对环境的影响；

③加强对高噪声设备的管理和维护。随着使用年限的增加，有些设备噪

声可能有所增加，故应在有关环保人员的统一管理下，定期检查、监测，发

现噪声超标要及时治理并增加相关操作岗位工人的个体防护。玻璃窗等如发

现破碎应及时修补，减少噪声透射；

④做好厂房及厂界附近的环境绿化，达到美化、降噪目的。车间布置时，